
w

ffi
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

PROVINCIA DI MESSINA
Telefono 0921336086 -fqx 0921336851 P.IVA 0A324270834 c.A.p. s8020

Prot. n. 25 /Rag

Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale

OGGETTO: Trasmissione Determinazione n. 25 del 03/04/202s

Ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

approvato con deliberazione Di Giunta Comunale n. 22 del 0210512011, esecutiva, si

trasmettono in allegato copie delle determinazioni indicate in oggetto.

Motta d'Affermo 03 10412025

Finanziario





COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921336086 - fax 092133685 I P.IVA 00324270834 C.A.P. 98070
e mail: ufficioragioneria@comune.mottadaffermo.me.it

Determinazione n. 25 del 0310412025

OGGETTO: Rendiconto2024 - Parificazione dei conti degli agenti contabili.

IL CAPO DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA.

Richiamati:
- l'art. 93, comma 2, del D.Lgs. 26712000 e s.m.i., il quale stabilisce che: "il Tesoriere ed ogni altro agente

contabile che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché
coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro
gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste
dalle leggi vigenti";

- l'art. 93, comma 3, del D:Lgs. n.26712000 e s.m. i. il quale : "gli agenti contabili degli Enti
Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda,
occorrente per il giudizio di conto di cui all'art.
del R.D. del12.07.1934,n. 1214";

non sono tenuti.
74 del R.D. del.ll

issione della documentazione
n.2440, ed agli artt. 44 e ss.

- I'art.233, comma l, del D. Lgs. n. 26712A00 e s.m.i. il quale the: "entro il termine di 30 giorni
dalla chiusura dell'esercizio finanziaxio, l'economo, il dei beni e gli altri soggetti di cui
all'art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del
Rendiconto";

ATTESO con delibera di G.C. n" 77 del 16/12/2019 l'incaricato di tale servizio, risulta essere il Sig.
Macina Placido, dipendente di questo Ente , con qualifica di Istruttore Direttivo cat. D.;

VISTO il Conto Giudiziale presentato dell'Economo Comunale Sig. Macina Placido che è stato deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n. 08 del 27101/2A25;

CONSIDERATO, che gli Agenti contabili, così come previsto dall'art.233 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.,
hanno reso i conti della loro gestione a "danaro" e a "materia" entro il termine dei 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio finanziario, i quali sono conservati agli atti dell"ufficio Servizi Finanziari dell'Ente;

PRESO ATTO che
1. risultano ad oggi pervenuti i conti dei seguenti agenti contabili interni:

- Sig.Placido Macina - Economo;
2. L'Agente contabile esterno è l'Unicredit spa che regolarmente trasmesso il conto 2024;

CONSIDERATO infine che il risultato del giudizio di Parificazione Contabile è positivo: l'esame ed il
confronto dei risultati dei rendiconti degli Agenti contabili con le normative, nonché la corrisponderzatrai
dati delle riscossioni e dei versamenti con le risultanze finanziarie, non hanno rilevato discordanze tra le
scritture contabili dell'Ente e le dichiarazioni degli Agenti contabili;
Ritenuto quindi di dover prowedere, con formale prowedimento alla parificazione dei conti resi degli agenti
contabili, per I'esercizio finanziario 2023;

rrrP+

.r:,H,'
ttr',-. ', ''



Visti:
- il D.Lgs.267/2000ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. I l8 del23 giugno 201 I ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ss.mm.ii;
- lo Statuto;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. per quanto in narrativa che qui si intende integralrnente riportato;
2. di parifrcare i conti resi dall'Economo e dall'Agente contabile per i Servizi Demografici relativi

all'esercizio finanziario 2024 nonché del Tesoriere Comunale Unicredit spa attestandone la conettezza e

la corrispondenza alle scritture contabili dell'Ente;
3. che i conti della gestione presentati agli agenti contabili relativi all'esercizio finanziario 2024 sono

trattenuti agli atti del Servizio Finanziario dell'Ente;
di trasmettere i conti resi dagli agenti contabili interni alla competente sezione giurisdizionale della Corte
dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto di gestione 2024;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Pubblicare la presente all'Albo on-line e sul sito istituzionale del Comune alla sezione'oAmministrazione
trasparente-prowedimenti" per gg. 15 consecutivi secondo i termini e le modalità in vigore.

Motta D'Affermo ll, 03 /0412025

FINANZIARIO

4.

5.

6.


